
TOP TIPS TIL BØRN OG UNGE
Internettet er et fantastisk sted, hvor man kan gå på opdagelse, lære nye ting, holde 
kontakten vedlige med vennerne og i det hele taget have det rigtigt sjovt. Men man 
skal selvfølgelig tænke sig godt om, når man bevæger sig rundt på nettet, for ellers 
kan man også risikere at komme ud for nogle knapt så sjove ting. Her er nogle gode 
råd til, hvordan du og din familie kan hjælpe hinanden med at komme sikkert og 
godt på nettet. 

HvORdaN SER dIT dIGITaLE fOdafTRyk Ud? 
Tænk dig godt om, når du uploader billeder eller skriver noget på nettet. Alt det indhold, som du 
lægger ud på internettet, er ligesom dit eget fodaftryk i en våd cementblok og kan blive set af andre 
senere hen. Hvis du lægger et billede ud på internettet i dag, er det måske stadig synligt om fem 
eller ti år, selvom du sletter det. Så tænk dig om, før du lægger noget derud og indstil for eksempel 
dine billedalbums på din profil, så kun dine allerbedste venner kan se dem.  

dIN dUmmE IdIOT! 
Behandl altid andre på nettet, som du gerne selv vil behandles. Tæl til 10, før du svarer vredt tilba-
ge til en ven.  Nogle gange kan man nemlig komme til at gøre hinanden ked af det, selvom det ikke 
var meningen. Hvis du modtager en besked, et billede eller noget andet, som gør dig ked af det, er 
det en god ide at fortælle det til en voksen. Husk også, at du ikke skal svare på lede beskeder, du 
modtager fra folk, du ikke kender på nettet.

HvEm SNakkER dU mEd? 
Vær smart, når du møder nye mennesker på nettet. Du skal selvfølgelig altid være forsigtigt og 
passe på med at fortælle dem alt. Det er også vigtigt, at du ikke mødes med dine online-venner 
uden at snakke med en voksen om det først. Man kan f.eks. mødes på webcam, inden man mødes 
offline, så man er sikker på, at de er dem, de giver sig ud for at være. Husk at det er dig, der sætter 
grænsen, og at ingen kan få dig til at gøre noget, som du ikke har lyst til. 

HvEm kaN dU SNakkE mEd, HvIS dU OPLEvER NOGET UBEHaGELIGT? 
Tal med nogen om ubehagelige oplevelser på nettet. Hvis du oplever noget, du ikke bryder dig om 
– f.eks. noget som har forskrækket dig eller gjort dig bange - så skal du huske på, at der altid er 
nogen, du kan tale med.  Du kan fortælle det til dine forældre eller en anden voksen, som du stoler 
på. Men du kan også kontakte Cyberhus, som er en chatrådgivning, hvor du kan chatte med en 
voksen om dine problemer helt anonymt. Se hvordan på bagsiden af det her papir.   
 

aRBEjdER SammEN Om aT HjæLPE dIG GOdT På vEj På NETTET
EU-kIdS & INSafE



TROR dU På aLT dET, dU SER På NETTET? 
Vær kritisk, når du leder efter informationer på nettet. Man kan finde ud af alt om alting på nettet. Men 
husk på, at alle kan skrive og lægge billeder ud på nettet. Derfor skal du være kritisk, når du leder ef-
ter informationer på nettet. Når du for eksempel bruger internettet til en opgave i skolen, så er det en 
god idé at tjekke flere forskellige sider for at se, om du får den samme information om dit emne. Det 
er også en god ide at tjekke, hvem afsenderen er - det vil sige om det er en stor avis, nationalmuseet 
eller pølsemand Palle nede fra centergrillen, som har sin helt egen mening om dit emne. 
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HvOR kaN jEG fINdE fLERE GOdE Råd OG OPLySNINGER? 
Find gode råd, undervisningsmaterialer og information til lærere, forældre og børn på Medierådet 
for Børn og Unges hjemmeside. Medierådet er ”Awareness Centre Denmark” under EU’s Safer 
Internet Programme. 
Læs mere på: www.medieraadet.dk 

HvOR kaN jEG aNmELdE ULOvLIGT INdHOLd På NETTET?
Ulovligt indhold, som man finder på nettet, kan anmeldes til Red Barnet, der har en internet-hotline. 
Læs mere på: www.redbarnet.dk 

HvEm kaN BØRN TaLE mEd, HvIS dE BEkymRER SIG Om NOGET, dER ER SkET ONLINE?
Som forælder skal man altid tale med sine børn om, hvad de oplever på nettet. Men der er altid 
ting, som kan være svære at tale med sine forældre om. Derfor er der også mulighed for at kon-
takte en rådgivningslinje. Børn og unge kan kontakte Cyberhus’ chatrådgivning og chatte med en 
voksen i fortrolighed. 
Se www.cyberhus.dk

INfORmaTION TIL famILIEN
Insafe er et europæisk netværk af ”awareness Centre”/videncentre, der har til op-
gave at informere om ansvarlig og sikker brug af internet og mobiltelefoner for børn 
og unge. Insafe er en del af eU’s safer Internet Programme. 
Yderligere oplysninger på: www.saferinternet.org 

eU KIds OnlIne II er et nyt projekt, hvis formål er at undersøge børn og forældres 
brug af internettet og deres erfaringer med risici og sikkerhed. Mellem 2009 – 2011 
vil ”eU Kids Online II” gennemføre en empirisk undersøgelse på tværs af eU med-
lemsstaterne med børn i alderen 9-16 år og deres forældre. 
Yderligere oplysninger her: www.lse.ac.uk/collections/eUKidsOnline


